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KẾ HOẠCH
Tăng cường kiểm soát xuất nhập cảnh, xuất nhập khẩu 

đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình 
mới của Bộ đội Biên phòng tỉnh Đồng Tháp

Căn cứ Quyết định số 1401/QĐ-UBND-HC, ngày 14/9/2021 về việc áp 
dụng các biện pháp giãn cách xã hội trên địa bàn Tỉnh để phòng, chống dịch 
Covid-19;

Căn cứ Kế hoạch số 282/KH-UBND, ngày 15/9/2021 của ủy ban nhân 
dân (UBND) tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch 
Covid-19 trên địa bàn Tỉnh trong tình hình mới.

Căn cứ tình hình thực tể, Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh Đồng Tháp xây dựng kế 
hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:
Kiểm soát dịch Covid-19 trên địa bàn khu vực biên giới theo tinh thần Chỉ 

thị số 15/CT-TTg, ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ và các quy định, 
biện pháp cao hơn từ 00 giờ ngày 16/9/2021 cho đến khi có thông báo mới.

Thực hiện nghiêm các quy định, nguyên tắc phòng, chống dịch, phối họp 
hiệu quả, xử lý nhanh, đủ, đúng các quy trình, kiên quyết không để xảy ra tình 
trạng chủ quan, lơ là trong công tác phòng, chống dịch Covid-19.

Quản lý, kiểm soát chặt chẽ người, phương tiện, phối hợp Hải quan, Y tế 
địa phương không để phát sinh điểm nóng, phức tạp về dịch bệnh; không để dịch 
bệnh lây lan qua biên giới vào nội địa và lây lan vào đơn vị.

2. Yêu cầu:

Phối hợp nhịp nhàng, thống nhất với chính quyền địa phương, các lực 
lượng chức năng có liên quan trên địa bàn quản lý trong thực hiện nhiệm vụ.

II.NỘIDUNG
1. Phối hợp Hải quan, Kiểm dịch y tế tăng cường kiểm soát, quản lý chặt 

chẽ người và phương tiện qua lại biên giới; phương thức giao nhận hàng hóa 
(nhất là việc đổi tài công tại các cửa khẩu).
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2. Chủ trì, phối hợp các lực lượng tổ chức canh gác, kiểm soát chấp hành 
việc đi lại, đảm bảo ANTT khu vực noi tài công tạm trú; kiểm trá y tế, khai báo 
y tế, xét nghiệm, sàng lọc định kỳ, đột xuất bảo đảm các biện pháp phòng chống 
dịch Covid-19.

3. Tăng cường các hoạt động tuần tra, kiểm soát, kiểm tra hành chính câc 
nơi lưu trú trên địa bàn kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm.

4. Phối họp với chính quyền địa phương đảm bảo cung cấp lương thực, 
thực phẩm, mặt hàng thiết yếu...xử lý rác thải đúng quy trình, thủ tục đảm bảo 
an toàn, vệ sinh và môi trường.

III. NHIỆM VỤ CỦA ĐƠN VỊ

A. CÁC ĐƠN VỊ cơ SỞ

1. Đồn BPCKQT Thường Phước

Xây dựng kế hoạch cụ thể hóa nhiệm vụ triển khai cho đơn vị thực hiện 
đạt hiệu quả. Trong đó quản lý, kiểm soát chặt chẽ hoạt động xuất, nhập cảnh 
của người, phương tiện, tài công điều khiển phương tiện xuất, nhập cảnh; phối 
họp với lực lượng Hải quan, Kiểm dịch y tế và địa phương thực hiện như sau:

- Phối họp Chi cục Hải Quan CKQT Thường Phước trưng dụng khu nhà ở 
Hải quan cũ làm cơ sở tạm trú, lưu trú cho số tài công chờ đổi tài (Cục Hải quan 
Tỉnh đã thống nhất tại cuộc họp Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 Tỉnh 
ngày 15/9/2021). Trường hợp số lượng tài công lớn, cơ sở Hải quan cũ không đảm 
bảo, thống nhất đưa tài công đến thuê, ở lưu trú nhà nghỉ Thiên Vân (tổ 7, ấp 1, xã 
Thường Phước 1, huyện Hồng Ngự) đảm bảo đúng quy định của Pháp luật.

- Phối hợp lực lượng Kiểm dịch y tế theo chuyên môn y tế kiểm tra sức 
khỏe tài công, test nhanh Covid-19 theo quy định.

- Tổ chức lực lượng tuần tra, canh gác đảm bảo 24/24 các điểm tạm trú, lưu 
ừú của tài công duy trì không ra khỏi vị trí quy định và tiếp xúc khu vực dân cư.

- Phoi hợp, hiệp đồng chặt chẽ với địa phương trong việc đảm bâo hậu 
cần cung cấp lương thực, thực phẩm, hàng thiết yếu, xử lý rác thải cho các cơ sở 
lưu trú, tạm trú của tài công.

2. Đồn BPCKQTDinh Bà

Xây dựng kế hoạch, phối hợp với lực lượng chức năng và chính quyền địa 
phương quản lý, kiểm soát xuất, nhập cảnh tại cửa khẩu quốc tế Dinh Bà về biện 
pháp tiến hành tương tự như tại cửa khẩu quốc tế Thường Phước và dự kiến tình 
huống (nếu có) triển khai cho đơn vị thực hiện nghiêm túc.

3. Các Đồn biên giói còn lại

- Xây dựng kế hoạch tăng cường triển khai các biện pháp công tác biên 
phòng, chủ động nắm chắc tình hình; tuần tra, kiểm tra kiểm soát chặt chẽ trên 
biên giới, cửa khẩu phát hiện ngăn chặn hiệu quả các loại tội phạm và các hoạt 
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động xuất, nhập cảnh trái phép không để dịch bệnh lây lan qua biên giới vào nội 
địa và lây lan vào đon vị.

- Phoi hợp, hiệp đồng chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền, các ban ngành 
đoàn thê địa phương và lực lượng có liên quan duy trì các hoạt động theo tinh 
thần Quyết đính số 1401/QĐ-ỮBND-HC, ngày 14/9/2021 của UBND Tỉnh đến 
khi có thông báo mới.

- Chủ động có kế hoạch tăng cường, bổ sung lực lượng cho các tổ, chốt 
phòng, chống dịch của địa phương theo khả năng quân số của đơn vị.

4. Đồn BPCK Cảng và Tiểu đoàn HL - CĐ

Thực hiện cộng tảc thường xuyên và sẵn sàng tham gia hỗ trợ cơ động 
thực hiện nhiệm vụ khi có lệnh của Bộ chỉ huy BĐBP Tỉnh.

B. CÁC Cơ QUAN Bộ CHỈ HUY

1. Phòng Tham mưu
Xây dựng kế hoạch và chủ trì phối hợp với các Phòng, Ban cơ quan đôn 

đốc, hướng dẫn các đồn Biên phòng phối hợp với địa phương thực hiện kể hoạch.

2. Phòng Chính trị
Hướng dẫn các đơn vi phối hợp với các ban ngành đoàn thể địa phương tổ 

chức tốt công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân chấp hành nghiêm 
các quy định của pháp luật và địa phương. Tích cực tham gia phong trào “toàn 
dân tham gia phòng, chông dịch Covid-19 và xuất nhập cảnh trái phép”. Đưa tin 
bài, phóng sự phản ánh hoạt động của đơn vị, kịp thời đề xuất khen thưởng những 
cá nhân và tập thể có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ.

3. Phòng Trinh sát và Phòng PCMT&TP
Chủ động nắm chắc diễn biến tình hình dịch bệnh và tình hình người 

CPC gốc Việt, người Việt Nam làm ăn sinh sống ở CPC có khả năng về 
nước qua tuyến biên giới của Tỉnh, kịp thời tham mưu cho Bộ Chỉ huy có 
biện pháp xử lý hiệu quả.

Hướng dẫn, đôn đốc lực lượng Trinh sát, PCMT&TP các đồn Biên 
phòng phôi hợp chặt chẽ với Công an các xã, Công an 03 huyện, thành phố 
biên giới phôi hợp thực hiện theo chức năng nhiệm vụ.

4. Phòng Hậu cần

Sử dụng lực lượng Quân y BĐBP Tỉnh phối hợp với Quân y các đồn Biên 
phòng, phối hợp lực lượng kiểm dịch y tế, y tể địa phương tổ chức tầm soát, xét 
nghiệm sàng lọc khi có yêu câu.

Chuẩn bị đầy đủ vật chất hậu cần, thuốc quân y, lực lượng, phương tiện đảm 
bảo cho lực lượng làm nhiệm vụ.

5. Phòng Kỹ thuật
Kiểm tra bảo đảm tốt vũ khí, phương tiện kỹ thuật phục vụ theo chỉ đạo 

của Bộ chỉ huy BĐBP Tỉnh.



4

6. Văn phòng BCH:
Chuẩn bị điều kiện làm việc, điều động phương tiện phục vụ tốt cho công 

tác chỉ huy, chỉ đạo của Bộ Chỉ huy.

IV. TỔ CHỨC THựC HIỆN
Căn cứ Kế hoạch này, các Phòng, Văn phòng và các đơn vị tổ chức thực 

hiện theo nhiệm vụ.
Các đơn vị xây dựng Ké hoạch triển khai thực hiện và báo cáo Bộ Chỉ huy (qua 

Phòng Tham mưu) nắm, chỉ đạo trước 19 giờ 00 phút, ngày 16/9/2021

Nơi nhận:
- UBNÌ) Tỉnh (để chỉ đạo);
- 06 đ/c Thủ trưởng BCH (để chỉ đạo);
- Các phòng, đon vị (để thực hiện);
- Lưu: VT, TaH. N23 .


